
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 098
29 MAIO 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 30 DE MAIO DE 2013 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM RAQUEL CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno TEN CEL QOPM MASCARENHAS CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM AILTON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM DEUZILENE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM CAVALCANTE CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM SEABRA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALVES CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 01 DE JUNHO DE 2013 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM GUSTAVO CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM FIALHO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LUZ CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JUNHO DE 2013 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM BARROSO CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM GABRIEL CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM FRANCISCA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN HÉLEN SOUZA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE JUNHO DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM DENISE CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM HELENA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS, Subdiretor de 

Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• TAF SELETIVO PARA FINS DE CURSO DE CINOTECNIA/2013
Aos vinte e dois e vinte  e três dias do mês de maio de 2013, no Complexo do 

Comando  Geral  da  PMPA  e  Instituto  de  Ensino  de  Segurança  do  Pará  (IESP), 
respectivamente,  foi  aplicado  o  Teste  de  Avaliação  Física  (TAF),  para  fins  de  Curso  de 
Cinotecnia/2013,  conforme  Portaria  nº  019/DEI/2013,  publicada  no  BG nº  086/2013,  nos 
Policiais  Militares  abaixo  relacionados,  considerados  previamente  aptos  na  Inspeção  de 
Saúde realizada na UPM.

EFETIVO DE OFICIAIS
Nº POSTO /

GRAD.
RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 2º TEN PM 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO 400 APTA
02 2º TEN PM 32182 ÁDAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS 300 APTO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

EFETIVO DE PRAÇAS DA FLUVIAL
Nº POSTO /

GRAD.
RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 3º SGT PM 21397 RAIMUNDO DE SOUSA PANTOJA 330 APTO
02 3º SGT PM 20745 KATIA SIMONE PIMENTEL LUIZ 270 APTO
03 3º SGT PM 13045 GILBERTO DA COSTA 150 APTO
04 CB PM 24746 WALLACY ANTÔNIO DA COSTA CRUZ 390 APTO
05 CB PM 27644 MARIELSON CARNEIRO DA SILVA 300 APTO
06 CB PM 27743 RAIMUNDO NATALINO SANTOS SIQUEIRA 250 APTO
07 CB PM 22020 ELIEZER DE CASTRO LOURENÇO 220 APTO
08 CB PM 15078 EDMILSON MIRANDA DE MELO 190 APTO
09 CB PM 25452 ALEX DA SILVA SALES 190 APTO
10 CB PM 19375 JOSIANE DE AZEVEDO LIMA NOGUEIRA 190 APTA
11 CB PM 28522 OSVALDO DA SILVA COSTA JÚNIOR 180 APTO
12 CB PM 12762 EDSON MONTEIRO DA SILVA 180 APTO
13 SD PM 19014 AUGUSTO CHARLES SANTOS LIMA 210 APTO
14 SD PM 37669 DIEGO RODRIGO PINHEIRO LIMA 200 APTO
15 SD PM 35173 GEOVANE DO NASCIMENTO COSTA 170 APTO
16 SD PM 34881 DAVID D’SAULLO FERREIRA DO NASCIMENTO 150 APTO
17 SD PM 35349 MARCOS SILVANO COUTINHO DE OLIVEIRA 100 APTO
18 3º SGT PM 13703 RIVADAVIA ALVES DOS SANTOS ----- INAPTO
19 CB PM 28040 DILSON HARLEN NASCIMENTO NUNES ----- INAPTO
20 CB PM 22436 THIAGO DOMICIANO DA SILVA ----- INAPTO

EFETIVO DE PRAÇAS DOS GRANDES COMANDOS
Nº POSTO /

GRAD.
RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 3º SGT PM 17908 SÉRGIO AUGUSTO CARVALHO BRITO 240 APTO
02 CB PM 20288 RAIMUNDO NONATO MARTINS FEIO 210 APTO
03 SD PM 37757 RODRIGO BARROZO DA SILVA 400 APTO
04 SD PM 32381 VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JÚNIOR 390 APTO
05 SD PM 35215 ROBSON JÚNIOR ALENCAR BITTENCOURT 370 APTO
06 SD PM 36788 DIOGO JOSÉ BRITO VEIGA 350 APTO
07 SD PM 34683 EDVAN RIBEIRO GOMES 340 APTO
08 SD PM 36618 ADERALDO PEREIRA DE FREITAS NETO 340 APTO
09 SD PM 3684 ELBERTON VILHENA COSTA 330 APTO
10 SD PM 36778 LUCIANO BERNARDO RAMOS 310 APTO
11 SD PM 32591 ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA 310 APTA
12 SD PM 37188 KLEYSON DAMASCENO SANTANA 270 APTO
13 SD PM 34879 CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS FILHO 270 APTO
14 SD PM 36793 JOÃO DE ARAÚJO LIMA 240 APTO
15 SD PM 34698 MARCELO UGARTER DE ALMEIDA 220 APTO
16 SD PM 36617 MARCOS SALES DA SILVA BARBOSA 180 APTO

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

17 CB PM 34313 CLÁUDIO LUCIANO FREITAS COSTA ----- INAPTO
18 CB PM 25950 EDNA DO SOCORRO DA SILVA SAKURAI ----- INAPTA
19 SD PM 23110 JOSÉ DAGOBERTO NEVES LINO ----- INAPTO

Quartel em Belém–PA, 24 de maio de 2013.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – CAP QOPM

RG 26288 – PRESIDENTE
GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA – 1º TEN QOPM

RG 16978 – MEMBRO

CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA - 1º TEN QOAPM
RG 12742 – MEMBRO

CÍNTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO– 2º TEN QOPM
RG 35500 – MEMBRO

RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA – SUBTEN PM
RG 7951 – MEMBRO

BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR – SD PM
RG 34914 – MEMBRO

Quartel em Belém–PA, 29 de maio de 2013.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA– CAP QOPM RG 26288

Chefe da Seção de Educação Física da DEI
(Nota n° 047/2013 – DEI/ED. FÍSICA).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando  que  no  dia  7  de  dezembro  de  2012  o  MAJ  QOPM  RG  20176 

CLÁUDIO MARINO FERREIRA DIAS foi diplomado para o cargo de Vereador do município 
de Bom Jesus do Tocantins/PA,  por ter  sido eleito no pleito  de 2012,  conforme Diploma 
expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral do Pará - TRE/PA;

Considerando o Parecer nº. 0228/2013 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Fica transferido para a Reserva Remunerada “ex officio” o MAJ QOPM RG 

20176  CLÁUDIO  MARINO FERREIRA  DIAS,  nos  termos  do  art.  14,  §  8º,  inciso  II,  da 
Constituição Federal, combinado aos arts. 101, inciso II, e 103, inciso X, da Lei nº 5.251, de 
31 de julho de 1985, a contar de 7 de dezembro de 2012.

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de 7 de dezembro de 2012.

PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso IV, e 4º, 
do Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e

Considerando  os  termos  do  Ofício  nº.  118/13,  do  Comandante  Geral  da  Polícia 
Militar do Pará - PMPA;

Considerando os termos do Parecer nº. 285/2013 da Consultoria Geral do Estado,

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

DECRETA:
Art.  1º  Fica concedida a  “Medalha General Ferreira Coelho” – Dedicação aos 

Estudos, com 2 (duas) Rosas Heráldicas, ao aluno oficial abaixo nominado, classificado em 
1º lugar geral no Curso Integrado de Habilitação de Oficiais no Quadro de Administração e 
Especialistas – PM/BM/2012, realizado no Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP.

• AL CHO PM RG 23137 CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual e arts. 2º, inciso III e 4º, 
do Decreto Estadual nº 1.585, de 20 de maio de 1981, e 

Considerando os termos do Ofício nº 115/13, do Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará - PMPA;

Considerando os termos do Parecer nº. 0281/2013 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art.  1º  Fica concedida a  “Medalha General Ferreira Coelho” – Dedicação aos 

Estudos,  com  1  (uma)  Rosa  Heráldica,  ao  aluno  oficial  abaixo  nominado,  por  ter  se 
classificado em 1º lugar geral no Curso de Formação de Oficiais PMPA 2010/2013, realizado 
no Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP.

• AL OF PM RG 37974 LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

• ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.378/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor            Observação
ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA  Assessor de Segurança Especial/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

• ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 045/2013 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1° Nomear os Oficiais abaixo relacionados para compor a JPIS (Junta Periódica 

de Inspeção de Saúde), no dia  06 de junho de 2013, no horário de 08h às 13h, a fim de 
inspecionar os policiais militares, conforme Mem. N° 400/2013-DEI/Especialização.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 14838 Pedro Araújo Barbosa;
- Membro: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Secretário: 1° Ten QOSPM RG 37707 Marcelo Macedo de Lima.
Art.  2°  -  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.
Art. 3° - A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4° - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se somente para este fim nesta data.

Belém-PA, 29 de maio de 2013.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS

• ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
DIÁRIA
PORTARIA: 019/2013
Objetivo: Afim de realizarem visita de inspeção.
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ 
Destino(s): Goianésia, Tailândia, Tucuruí/PA
Servidor(es):
5772923/HUMBERTO  DA  PAIXÃO  LAMEIRA  COSTA  (CB  PM)  /  6.0  diárias 

(Alimentação) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5772923/HUMBERTO  DA  PAIXÃO  LAMEIRA  COSTA  (CB  PM)  /  5.0  diárias 

(Pousada) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 5.0 diárias (Pousada) / 

de 25/04/2013 a 30/04/2013
3385132/JOSÉ  RICARDO  BRITO  DO  ROSÁRIO  (CAP  PM)  /  6.0  diárias 

(Alimentação) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5075491/ROBERTO  SILVA  DA  SILVEIRA  JUNIOR  (CEL  PM)  /  5.0  diárias 

(Pousada) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5075491/ROBERTO  SILVA  DA  SILVEIRA  JUNIOR  (CEL  PM)  /  6.0  diárias 

(Alimentação) / de 25/04/2013 a 30/04/2013

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) / 6.0 diárias (Alimentação) / de 
25/04/2013 a 30/04/2013

5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) /  5.0  diárias (Pousada)  /  de 
25/04/2013 a 30/04/2013.

Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

• DIÁRIAS
PORTARIA: 2220DI-DF-13
Objetivo:  PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAIS 

2013 DA PMMG (AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): BELO HORIZONTE/MG
Servidor(es):
5419223/FELIPE  CORREA  AIRES  (TEN  PM)  /  30.0  diárias  (Completa)  /  de 

15/05/2013 a 14/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2223DC-DF-13
Objetivo: PROMOVER A SEGURANÇA PÚBLICA POR OCASIÃO DA OPERAÇÃO 

CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino(s): MOJU/PA
Servidor(es):
54194829/EUDES  ROMEIRO  DE  ALBUQUERQUE  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
572983/JOÃO LUIS SOUSA FERREIRA (CB PM )  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57227654/LUANA INGRAT MARTINS BATISTA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
57231893/REGINA  FERREIRA  LOBATO  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

PORTARIA: 2222DC-DF-13
Objetivo: PROMOVER A SEGURANÇA PÚBLICA POR OCASIÃO DA OPERAÇÃO 

CORPUS CHRITI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino(s): IGARAPÉ-MIRI/PA 
Servidor(es):
572322422/ADENILCE SENA DOS SANTOS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57199108/ANTONIO  SOARES  BRAGA  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57199108/EURIDES  AMORIM  DIAS  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5201667/VANI SANTOS LIMA (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 

03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2221DI-DF-13
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es):
5887577/ALAN RAYOL DA CUNHA PAES (TEN PM) / 17.0 diárias (Alimentação) / 

de 22/09/2013 a 09/10/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 1775DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA MILITAR.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA 
Destino(s): SANTARÉM/PA 
Servidor(es):
54194352/HELIO CARDOSO COSTA JUNIOR (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

07/05/2013 a 11/05/2013
5782007/NEUDSON DE JESUS DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

07/05/2013 a 11/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

PORTARIA: 2213DI-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOSQUEIRO/PA 
Servidor(es):
105546/CLODOALDO DE SOUZA RAIOL (TEN CEL PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5350670/LEILA ELY VULCÃO (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 

03/06/2013
5388791/OSMARINA RODRIGUES DA COSTA FERREIRA (CB PM) /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2230DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor(es):
5730546/CINTIA  DOS  SANTOS  B.  ZEMERO  RIBEIRO  (CB  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
54193344/DENILSON  CAVALCANTE  DE  SOUZA  (TEN  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5389000/IZOLINA GOMES SIDONIO (SUB TEN PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
54199451/JOÃO DAMIELSON RIBEIRO CANUTO (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5079195/JOÃO RIVAIR FARIAS DA SILVA (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5000440/JOSÉ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5047005/LAUCIMAR DO S. PASTANA CAMELO (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5719945/MARCELO UGARTER DE ALMEIDA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
54193067/RENATA  DE  JESUS  ARAUJO  DAS  CHAGAS  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5389216/SIMONE  NONATA  PANTOJA  SIDONIO  (SGT  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

PORTARIA: 2226DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ANAINDEUA/PA 
Destino(s): BRAGANÇA/PA 
Servidor(es):
54192728/ANDREZA  LOPES  MOUGO  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5064422/EDMUNDO DOS SANTOS DIAS (CB PM) /  5.0  diárias (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5197708/GILBERTO DO ROSARIO MIRANDA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
54194775/PAULO MARQUES LEBREGO (SD PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5731038/SILVIA HELENA ALVES JARDIM (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2227DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): BRAGANÇA/PA 
Servidor(es):
57199709/DIEGO CORDEIRO DE SOUSA (SD PM) /  6.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57200043/FABRICIO  SANTOS  CRAVO  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5071879/MARIA  CRISTINA  DO  SOCORRO  ANDRADE  (CB  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5072662/SONIA CRISTINA NASCIMENTO CUNHA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) 

/ de 29/05/2013 a 03/06/2013
31908675/VANIA  CRISTINA  NASCIMENTO  DE  SOUSA  (CB  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2228DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA 
Destino(s): BARCARENA/PA 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

Servidor(es):
57199298/ANDERSON SOEIRO DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
001550485/CARLOS COSTA QUANDROS (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5727561/LUCINÉA  ASSUNÇÃO  CORRÊA  DE  OLIVEIRA  (CB  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5722162/PATRICIA  DO  SOCORRO  LEITE  MARTINS  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
54192522/ROBERTO CESAR DIAS SARAIVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2229DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): BARCARENA/PA 
Servidor(es):
509163/EDILSON DA SILVA FERANDES (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5196124/ELVIS  LIMA DO NASCIMENTO (CB PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57222135/FABIANO  SENA  DA  SILVA  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57222300/GERSON LEVI MONTEIRO CHAGAS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
57199644/ISAC  DUARTE  CORDEIRO  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2255DI-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ABAETETUBA/PA 
Servidor(es):
54194932/MARCELO MUNIZ DE BARROS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

PORTARIA: 2256DI-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MARUDÁ/PA 
Servidor(es):
57198979/DIEGO WILSON CORREA FERREIRA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
54195435/JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2252DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): BARCARENA/PA
Servidor(es):
53191291/ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
53386621/ANTONIA  HELENA  PIMENTEL  PINHEIRO  (SGT  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
572215671/CARLOS ANDRE SOUZA AZEVEDO (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
55810361/CELIA  ARAÚJO  DA  COSTA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
70525611/SILVINE  BISPO  FEITOSA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2254DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): CRISPIM/PA 
Servidor(es):
52074601/AÉLIA PEREIRA RODRIGUES (SGT PM) /  5.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

53868371/ANA MARIA DOS SANTOS NUNES (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
29/05/2013 a 03/06/2013

33920071/ESTELO  MACEDO  BARATA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013

53856101/GIZELE MÔNICA PASCOAL LIMA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
29/05/2013 a 03/06/2013

57873861/RODRIGO CRISTIAN RIBEIRO DIAS (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 29/05/2013 a 03/06/2013

54194501/TEREZA CRISTINA CRUZ DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 29/05/2013 a 03/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2247DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): COTIJUBA/PA 
Servidor(es):
5702526/ELCIO COSTA SOUZA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 

03/06/2013
57222609/ELTON JONHES PEREIRA SARGES (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5196523/EVERALDO MARTINS CHAVES (CB PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5408911/MARILENE DO SOCORRO SOUZA DA SILVA  (SGT PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5586674/MESSIAS  MEDEIROS  MACIEL  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57199692/RAFAEL RAMALHO DESOUSA (SD PM) /  5.0 diárias (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2248DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO “OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI” 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): MOSQUEIRO/PA 
Servidor(es):
5576261/ALBERTO JUNIOR BASTOS LIMA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

5578760/ALMIR  CORREIA  DA  COSTA  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013

5360099/ANANILSON MACEDO DOS SANTOS (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 29/05/2013 a 03/06/2013

5195900/EDSON  CAMPOS  DE  LIRA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013

57222140/GENILSO  ANDRÉ  MIRANDA  CARREIRA  (SD  PM)  /  5.0  diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013

5397200/JONISON  POMPEU  DA  SILVA  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013

57222438/JOSÉ  ANTONIO  FERREIRA  CARDOSO  (SD  PM)  /  5.0  diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PORTARIA: 2216DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO “OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI” 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA
Destino(s): BRAGANÇA/PA 
Servidor(es):
5741599/ADRIANA  GOMES  DE  SOUZA  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5385946/ANA CRISTINA GUEDES TAVARES (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5419913/DANIEL NAZARENO MIRANDA DE ALCANTARA (CB PM) /  5.0 diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5695590/GUEDES GOMES DA COSTA (SGT PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5726328/JOELMA MOURA DE CARVALHO (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
541881/JUCILENE DO SOCORRO TEIXEIRA ALCANTARA (CB PM) / 5.0 diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5631246/MARCOS  CESAR  DE  OLIVEIRA  REBELO  (CAP  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5387647/MIRIAN DO LIVRAMENTO G. CORREA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5722172/ROBSON  BARBOSA  PEREIRA  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5207800/ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO (TEN PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

PORTARIA: 2249DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO ( OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): ALGODOAL/PA
Servidor(es):
57258441/DELZIRA  LIMA  FERNANDES  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
55908761/EDSON LUIZ ROSA MODESTO (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
541934451/MICHEL  FRANCO  LOBÃO  FERREIRA  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
51648001/REGINEIA  NUNES  DA  LUZ  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57200579/ROSEANE SERRA DOS SANTOS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57526419268/TELIO MEIRELES DA ROCHA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2243DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO POLICIAL NA OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
Servidor(es):
5734479/ANA BEATRIZ  LIMA DO VALE  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5723290/ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5653053/JURANDIR CARDOSO DA SILVA (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5728886/OCILENE OLIVEIRA GONZAGA (CB PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2250DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA
Destino(s): SALINAS/PA 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

Servidor(es):
55800991/ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
57028871/CLAUCY  ALVES  FÉ  DA  CRUZ  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
51980201/CLAUDIO XERFAN NEGRÃO (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 

a 03/06/2013
51597921/DANIEL  GONÇALVES  DA  SILVA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57647341/EULLER LIMA DOS SANTOS (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 

a 03/06/2013
5590949019/EVANDRO  COSTA  FERREIRA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
55891691/JEAN RICARDO  P.  DOS SANTOS (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
51991231/JOÃO CARLOS PEREIRA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 

03/06/2013
3388174010/JOSÉ DAS NEVES RAIOL FERREIRA (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
571997561/JOSÉ  UBIRATAN  BARATA  LIMA  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5112109/LAUDELINO  CORREA  JUNIOR  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
54196439/LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
57026661/MANOEL ALEXANDRE C. MARTINS (CB PM) /  5.0 diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
53875661/MARILEA NAZARE DE ASSIS LIMA (CB PM) /  5.0 diárias (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
572218371/RONY EWERTON SANTOS DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
55927631/ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
53906991/SOLANGE DO SOCORRO DE S.TEIXEIRA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
572216891/SUSANA DAS GRAÇA C. DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
50708301/WALDELICE DOS SANTOS PINHEIRO (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
53750531/WALDIR  PEREIRA  DE  BRITO  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

PORTARIA: 2244DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO POLICIAL NA OPERAÇÃO CORPUS CRHISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOSQUEIRO/PA 
Servidor(es):
3395839/ADILSON GONÇALVES ALMEIDA (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57231760/DULCILENE DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO (ASP PM) / 5.0 diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5196485/EDSON FERRAZ DOS SANTOS (CB PM) /  5.0  diárias (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5780071/ELIEZER  DOS  SANTOS  ANSELMO  JUNIOR  (CB  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5695163/ENAQUE  SILVA  MATOS  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5730880/GENY  CHAGAS  DE  ARAÚJO  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57200505/JHOSEFFER  LUIS  RODRIGUES  NUNES  (ASP  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
57231745/LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA (ASP PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
3390527/MARIO DE JESUS ALBUQUERQUE (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
5785260/MAX ANDRÉ DA CONCEIÇÃO BENTES (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
57230735/RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO (ASP PM) /  5.0 diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2245DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOSQUEIRO/PA 
Servidor(es):
57222046/CLAYSON AGUIAR DE ARAUJO (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5064465/EDSON BARROS TELES (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 

a 03/06/2013

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

5792622/HAROLDO CARLOS DOS SANTOS NASCIMENTO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013

5583667/JORGE  ROBERTO  SOUZA  DE  ALCANTARA  (CB  PM)  /  5.0  diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013

5196096/LUIZ AUGUSTO RODRIGUES SOUZA (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 29/05/2013 a 03/06/2013

57221599/PATRICK PINHO DIAS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 
a 03/06/2013

5196680/PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
29/05/2013 a 03/06/2013

57199832/RAFAEL DE SOUZA MORAES (SD PM) /  5.0  diárias (Completa)  /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2251DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA
Destino(s): ABAETETUBA/PA 
Servidor(es):
50789541/CARLOS  ALBERTO  COSTA  DA  CUNHA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
57323871/CLARA SUELI DA SILVA MAIA (CB PM) /  5.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
55221782/EVERTON JORGE GOMES DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
33957661/IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
33882391/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
57664861/JEREMIAS SILVA  MONTEIRO (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5006554/JONATHAS E. M. DO E. SANTO (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
33957661/JOSÉ HORLANDO PINTO RIBEIRO (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013
53870191/LUCIA MARIA DOS SANTOS (SGT PM) /  5.0  diárias (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
51650081/SHEYLA RADILA SANTOS SOUZA (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

PORTARIA: 2214DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): SALINAS/PA 
Servidor(es):
5290899/ALDO LIMA DO NASCIMENTO (SGT PM) /  5.0 diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5006163/AMAURY ODON DE OLIVEIRA (SGT PM) /  5.0  diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
54195538/GERALDO  VITOR  BARBALHO  FERREIRA  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
5342260/GILMARIO PINTO RIBEIRO (TEN CEL PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2215DI-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): MOSQUEIRO/PA 
Servidor(es):
57231725/ALEXANDRE DA SILVA CORREA (TEN PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5773040/JOÃO PAULO F.  DE MACEDO (CB PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2211DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TUCURUI/PA 
Destino(s): BREU BANCO/PA 
Servidor(es):
57199972/ADIEL REGO SABINO (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 

03/06/2013
5204445/ANA CLEIA DE MELO LEMOS (SGT PM) /  5.0 diárias (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
57231869/CARLOS AUGUSTO DA SILVA E SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) 

/ de 29/05/2013 a 03/06/2013

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

080860/LANDOALDO DE LIMA DANTAS (CB PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2212DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TUCURUI/PA 
Destino(s): TAILÂNDIA/PA 
Servidor(es):
538753/ANTONIO  FELIX  MILHOMEN  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013
5793190/JEAN JOSÉ DA CRUZ (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 

03/06/2013
57224418/JESSICA  SAMARA  VILA  SECA  SANCHES  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
57232169/ORIAN MORAES VIANA (SD PM) / 6.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 

a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2253DI-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ABAETETUBA/PA
Servidor(es):
5201586/WALDER SOUZA DOS SANTOS (CB PM) /  5.0  diárias (Completa) /  de 

29/05/2013 a 03/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PORTARIA: 2242DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO POLICIAL NA OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA 
Servidor(es):
573831/ALESSANDRA MENDES CARNEIRO (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

29/05/2013 a 03/06/2013

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

5590124/DENILSON NAZARE TAPAJOS (SGT PM) /  5.0  diárias (Completa) /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013

54193275/JEFFERSON NOBERTO CORDOVIL  MENEZES (SD PM) /  5.0  diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013

54193235/LUCIANO VICTOR DE SOUZA CRUZ (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 29/05/2013 a 03/06/2013

57199654/MAYARA CONCEIÇÃO BRASIL (SD PM) /  5.0 diárias (Completa) /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013

57222471/NEHEMIAS PEIXOTO SOARES (SD PM) /  5.0  diárias (Completa) /  de 
29/05/2013 a 03/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013).

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 

32.404 DE 24/05/2013, REFERENTE A PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 332-
DF (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 

32.404 DE 24/05/2013, REFERENTE A PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 326-
DF (Transc. Diário Oficial Nº 32.407 de 29/05/2013). 

● CONVOCAÇÃO
O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA para 

uma reunião no Hangar – Centro de Conveções do Estado, às 09h do dia 03 JUN 2013 
(segunda-feira),  os  Comandantes  do  CPC,  CME,  CPE  e  CPRM  (com  a  presença  dos 
Comandantes  das  Unidades subordinadas);  Corregedor  Geral,  Presidentes de Comissões 
sediadas na capital, Diretores, Ajudante Geral, Chefes de Seções do QCG, Comandante da 
APM,  do  CFAP e  da  CCS/QCG,  todos  com  representação  de  10  (dez)  praças  de  cada 
Unidade; convoca também, todos os Comandantes dos CPRs I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X 
e XI, sem representação de praças e motoristas.

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 447 DE 30 DE ABRIL DE 2013
ASSUNTO:  DISPENSA  E  APRESENTAÇÃO  DE  PM  EM  AUDIÊNCIA  E  PARA 

COLETAR MATERIAL GENÉTICO
PROCESSO N° 0009971-44.2011.814.0006

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

REQUERENTE: J.P.D.O., representado por Ivaneide de Oliveira Ribeiro
REQUERIDO: 1° SGT PM RG 11835 JOÃO BOSCO VIEITAS DE SOUSA, do 21° BPM
Excelentíssimo Senhor Comandante,
Sirvo-me do presente para requisitar  a  V.  Exª.  a adoção de providências para a 

dispensa e apresentação do requerido supracitado, à audiência de instrução e julgamento, 
que será realizada no dia 23/05/2013, às 09h30, da qual o mesmo já se encontra intimado, 
bem como deverá comparecer também  no dia 07/06/2013,  às 09h30,  para realização de 
coleta de material genético para exame de DNA, que será realizada neste Juízo da 7ª Vara 
Cível  de  Ananindeua,  com endereço  ao  norte  destacado.  Por  oportuno  informo que,  até 
24/10/2012  (última  informação  no  processo),  o  requerido  encontrava-se  trabalhando  no 
CPRM Marituba, 21° Batalhão, 1ª Cia. 

Respeitosamente,
Danielle de Jesus Ferreira

Diretora de Secretária da 7ª Vara Cível de Ananindeua 
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 21° BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

OFÍCIO N° 489 DE 17 DE MAIO DE 2013
ASSUNTO: MANDADO DE CITAÇÃO
PROCESSO N° 0012731-08.2012.8.14.0401
REQUERENTE: ANDREIA DA SILVA GEMAQUE
REQUERIDO: SD PM RG 35968 ELIZEU PEREIRA DO NASCIMENTO, do 1° BPM
Senhor Comandante,
De ordem da MM. Juíza de Direito, em exercício, Drª. Rubilene Silva Rosário, e em 

cumprimento aos termos do Art. 358 e Art. 370 do CPP, encaminho em anexo o mandado de 
citação  do  denunciado  Elizeu  Pereira  do  Nascimento,  policial   militar,  para  que  possa 
responder a acusação que está lhe sendo imposta. Ressaltamos que uma cópia do referido 
mandado deverá ser  entregue ao acusado e outra  devolvida a este Juízo,  com a devida 
urgência. 

MANDADO DE CITAÇÃO
A Drª. Rubilene Silva Rosário, Juíza de Direito, em Exercício, da 2ª Vara de Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher Comarca de Belém, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, etc.

DENUNCIADO: SD PM RG 35968 ELIZEU PEREIRA DO NASCIMENTO,  do  1° 
BPM, filho de  Maria  de Nazaré  Pereira  do  Nascimento e Adilson Morais  do  Nascimento, 
residente  e  domiciliado  na  Rua  Perebebuí,  1ª  ZPOL  (Seccional  da  Sacramenta),  Bairro 
Sacramenta, nesta cidade.

VITIMA: ANDREIA DA SILVA GEMAQUE

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

MANDA ao Oficial de Justiça, deste Juízo, ou a quem este for apresentado, indo por 
mim assinado, que em seu cumprimento CITE o denunciado Elizeu Pereira do Nascimento, 
para que possa responder a presente acusação, por escrito, no prazo de 10 (dez) dias, nos 
termos do  art.  396 do CPP,  nos autos  da Ação Penal  em epígrafe,  movida pela  Justiça 
Pública contra o mesmo pela prática do crime tipificado no Art. 21 da Lei n° 3688/41, devendo 
ser observada a circunstância agravante prevista no Art.61, inciso II,  alínea”f”,  do mesmo 
diploma legal. FICANDO CIENTE que na resposta poderá alegar tudo o que interesse a sua 
defesa,  oferecer  documentos  e  justificações,  especificar  as  provas  pretendidas  e  arrolar 
testemunhas com sua qualificação completa,  com endereço para a devida  intimação das 
mesmas,  ou  comprometer-se  a  trazê-las  independente  de  notificação,  bem  como deverá 
juntar, no prazo para defesa, cópia de documento de identificação civil (documento com foto 
conforme  a  Lei  n°  12.037/2009),  cópia  do  comprovante  de  residência  e  certidão  de 
antecedentes criminais.

ADVIRTA  ao acusado Solto,  que a partir  do recebimento da denúncia,  qualquer 
mudança de endereço deverá ser informada ao Juízo,  para fins de adequada intimação e 
comunicação oficial e que lhe é dado o direito de constituir advogado, caso contrário, ser-lhe-
á nomeado Defensor para oferecer a Defesa escrita (Art. 396-A, § 2° do CPP), cujo Defensor 
Público  poderá  ser  encontrado  no  Núcleo  de  Atendimento  Criminal  –  NACRI  (Rua  João 
Diogo, n° 160/170, esquina com a Av. Dezesseis de Novembro). CUMPRA-SE. Belém, 17 de 
maio  de  2013.  Eu  Kelly  Batista  da  Silva,  Diretora  de  Secretária,  conferi  e  subscrevo  o 
presente por ordem da Exmª. Juíza, e de acordo com o § 1° do Provimento n° 006/06 da 
CJRMB.  

Kelly Batista da Silva
Diretora de Secretaria da 2ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 1° BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 981 DE 19 DE ABRIL DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 29 de maio do 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

ano de 2013, às 09h00, a audiência de julgamento do acusado CB PM REF RG 22565 JOSÉ 
MARIA CORRÊA DE LIMA, do CIP, no Processo n° 0000487.15.2005.8.14.0200.

Solicitou, pois a apresentação do acusado, na JME/PA, no dia 29 de maio de 2013, 
às 08h00, para realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 1293 DE 12 DE MAIO DE 2013 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar  da  JME/PA, comunicou  a  este  Comando  que  no  dia  20.05.2013,  foi  recebida  a 
denúncia contra o EX-SD PM RG 35226 GELSON MARCOS FONSECA WAMBURG, como 
incurso no artigo 187 do CPM, sendo designado o dia 29 de maio de 2013, às 09h00, para 
audiência de qualificação e interrogatório do acusado e inquirição das testemunhas militares 
1° TEN PM RG 8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES, do 4° BPM e o 2° SGT PM RG 
22252  JAIRON  JOSÉ  SILVA  DOS  REMÉDIOS,  do  2°  BPM, 
no Processo n° 0000560.45.2009.8.14.0200.

Solicitou,  pois a apresentação na Justiça Militar,  no dia 29 de maio de 2013,  às 
08h00,das testemunhas militares, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 1047 DE 02 DE MAIO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 31 de maio do 
ano de 2013, às 09h00, a audiência de deliberação quanto à aplicação de sursis processual 
aos denunciados:

-  CB  PM  RG  19793  JOÃO  BATISTA  TAVARES,  do  CPC  (IPM  N° 
0000585.87.2011.814.0200).

- 3° SGT PM RG 17351 UDENILSON DE SOUSA PIMENTEL, do 23° BPM (IPM N° 
0000193.16.2012.814.0200).

Solicitou, pois a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h00, 
dos  denunciados,  que  deverão  estar  acompanhados  de  advogado,  bem  como  do 
contracheque do mês atual.

OFÍCIO N° 1267 DE 17 DE MAIO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar da JME/PA, solicitou a este Comando a apresentação no foro castrense, no dia 
03  de  junho do  ano  corrente,  às  08h00,  dos  acusados  abaixo  relacionados  para  serem 
citados, conforme o artigo 291 do CPPM:

2°  TEN PM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES,  do  6°  BPM (Processo  n° 
0000292.83.2012.814.0200); 3° SGT PM RG 15963 SEVERINO VILHENA DA CUNHA e o SD 
PM  RG  34788  DIONEY  JAQUES  CASTRO,  ambos  do  5°  BPM  (Processo  n° 
0001267.08.2012.814.0200), e o SD PM RG 37151 ANTÔNIO NUNES DA SILVA NETO, do 
5° BPM (Processos n° 0001267.08.2012.814.0200 e 0001267.08.2012.814.0200).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

OFÍCIO N° 1099 DE 09 DE MAIO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 03 de junho de 
2013,  às  09h00,  para  a  audiência  de  oitiva  de  testemunha  civil,  no  Processo  n° 
0000458.86.2010.814.0200, onde figuram como acusados 2° SGT PM RG 18637 GERSON 
VITORIANO DE OLIVEIRA e o CB PM RG 12767 JOELCIO RODRIGUES, ambos do 1° BPM.

Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 03 de junho de 2013, às 
08h00, dos acusados, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1091 DE 09 DE MAIO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 05 de junho de 
2013, às 09h00, para a audiência de julgamento do acusado TEN CEL PM RG 18044 JOSÉ 
DILSON  MELO  DE  SOUZA  JUNIOR,  do  12°  BPM,  no  Processo  n° 
0000638.44.2006.814.0200. 

Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 05 de junho de 2013, às 
08h00,  do  acusado,  bem  como  o  comparecimento  às  09h00,  dos  oficiais  membros  do 
Conselho Especial de Justiça:CEL PM RG 12690 EDER RIBEIRO DA SILVA, do CPE; CEL 
PM RG 8065 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, do CPC; CEL PM RG 7911 EDSON 
JOSÉ DA COSTA BENTES, do CMS e o CEL PM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO 
JUNIOR, do CME, trajando túnica para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1299 DE 23 DE MAIO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que foi redesignado o dia 14 de junho 
de 2013, às 09h00, para  audiência de deliberação quanto à aplicação de sursis processual 
aos denunciados abaixo relacionados, que anteriormente estava designada para o dia 31. 05. 
2013, em razão de haver sido facultado o dia 31. 05. 2103, pelo Egrégio TJEPA. 

2°  TEN  PM  RG  35477  RICHARD  BATISTA  DA  COSTA,  do  BPOT  (IPM  N° 
0000146.42.2012.814.0200);

SD PM RG 37303 NAZARENO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, do 22º BPM (IPM N° 
0000612.70.2011.814.0200).

Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h00, 
do denunciado, que deverá estar acompanhado de advogado, bem como do contracheque do 
mês atual.

OFÍCIO N° 1292 DE 21 DE MAIO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 07 de junho de 
2013, às 09h00, para  audiência de deliberação quanto à aplicação de sursis processual aos 
denunciados:

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

3° SGT PM RG 20842 CÍCERO ALVES DE CAMPOS FILHO, 3° SGT PM RG 13410 
EVANDER  PINTO  DE  AQUINO  e  o  CB  PM  RG  23871  JOÃO  CRISOSTOMA  GOMES 
BORGES, todos do 16º BPM (IPM N° 0001393.58.2012.814.0200).

Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h00, 
dos  denunciados,  que  deverão  estar  acompanhados  de  advogado,  bem  como  do 
contracheque do mês atual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 178 DE 30 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLATAU FILHO, Juiz de Direito da 

2ª Vara do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja informado 
a testemunha, o  CB PM RG 28899 MANOEL JOSÉ MORAES PONTES, do 2º BPM, no 
prazo  de  05  (cinco)  dias  conforme  determinação  judicial,  nos  autos  do  Processo  nº 
00010267620138140401.

OFÍCIO N° 381 DE 08 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara do 

Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher  da  Capital,  solicitou  a  este 
Comando informações acerca da  CITAÇÃO do 3°  SGT PM RG 18862 JEAN FERREIRA 
LOPES, da CIOE, enviada por meio do ofício 619/2012, o qual foi recebido nesse Comando 
em 11.10.2012.

OFÍCIO N° 718 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA, do 20° BPM, no dia 28 de maio de 2013, às 
09h30, a fim de prestar depoimento como testemunha, conforme o Processo n° 0024479-
46.2012.814.0301.

OFÍCIO N° 674 DE 16 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 24509 CLEBER EDER MATOS TRINDADE e o CB PM RG 27595 CARLOS 
CESZAR MONTEIRO, ambos do 1° BPM, no dia 28 de maio de 2013, às 11h00, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0024158-
74.2013.814.0301.

OFÍCIO N° 720 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CAP PM RG 27023 MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU e o SD PM RG 36292 
RENAN MIRANDA COUTINHO, ambos do BPOT, no dia 29 de maio de 2013, às 09h15, a fim 
de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0004513-
97.2012.814.0301.

OFÍCIO N° 722 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 37048 HERNAN JOSÉ SILVA DA SILVA e o CB PM RG 21389 LUIS CARLOS 
CARVALHO DA SILVA, ambos do 1° BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 10h30, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0047733-
48.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 1470 DE 23 DE MAIO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  NEWTON  CARNEIRO  PRIMO,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM RG 19596 MARCOS ANTÔNIO SOUTO 
SILVA, do 2º BPM, no dia  29 de maio de 2013, às 09h, a fim de participar em audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 00180063520128140401, em que figura 
como acusado MÁRCIO JOSÉ DA SILVA FONSECA.

OFÍCIO Nº 441 DE 02 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito da 2ª Vara de Juizado 

de Violência  Doméstica contra  a  Mulher  de Belém,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 14677 JUVENAL MARINHO DE OLIVEIRA, 
do 20º BPM e o CB PM RG 21577 JOSÉ JUNIOR EPIFÂNIO DE SOUZA, do 21º BPM, no dia 
29 de maio de 2013, às 10h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, 
nos  autos  do  Processo  nº  0021769-38.2010.814.0401,  em  que  figura  como  acusado 
ORIVALDO LIMA CARVALHO.

OFÍCIO Nº 1434 DE 06 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juiz de Direito da Vara de 

Entorpecentes e Combate as Organizações de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 23239 RICARDO NUNES DA SILVA,  CB PM 
RG 23916 LÁZARO DA SILVA PAMPHYLIO, CB PM RG 24617 CARLOS GONÇALVES DA 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

COSTA, todos do BPOT, no dia 29 de maio de 2013, às 10h15, a fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 00140614020128140401, em 
que figura como acusado DIEGO FERREIRA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 596 DE 24 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Srª LEILA GOMES GAYA, Auxiliar Administrativa da 3ª Vara de Marituba, solicitou 

a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  3º SGT PM RG 11025 NELSON 
FLÁVIO CARDOSO MESQUITA,  do 21º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 11h30, a fim de 
participar  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº 
00020621920118140133, em que figura como acusado EDSON DE PAULA SANTOS.

OFÍCIO Nº 234 DE 15 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr. FLÁVIO MARCÍLIO F. DE MIRANDA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  SD PM RG 
32284  JOSÉ  EDILSON  DA  CONCEIÇÃO  SOBRINHO,  SD  PM  RG  33396  VANDERLI 
PINHEIRO MACÊDO e o SD PM RG 37687 BRUNO RAFAEL TEIXEIRA DE HOLANDA, 
todos  do  9º  BPM,  no  dia  29  de  maio  de  2013,  às  09h20,  a  fim  de  participarem  como 
testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0001131-
94.2012.814.0043, em que a Justiça Pública move contra FERNANDO ALVES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 231 DE 11 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr.  FLÁVIO MARCÍLIO F.  MIRANDA, Diretor  de  Secretaria  da Vara Única  de 

Portel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SD PM RG 33504 
ROBSON SANTIAGO LOPES, do 9º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 10h20, a fim de ser 
inquirido  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0000-
41.2011.814.0043, em que a Justiça Pública move contra JADERVAN RAULINO MARQUES. 

OFÍCIO Nº 0489 DE 22 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 
17862 CLÁUDIO CARVALHO DA SILVA, do 20º BPM e o SD PM RG 37159 GLEDSON 
MORAES CARVALHO, do 2º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 09h, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo 
nº 0009785-33.2011.814.0401, em que figura como denunciado ADENILSON FERREIRA DA 
SILVA.

OFÍCIO Nº 0497 DE 23 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM 
RG 13614 EDINANDO DE SOUZA BOTELHO e o SD PM RG 36036 DAVISON ROGÉRIO 
DA SILVA GONÇALVES, ambos do 1º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 10h, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

serem inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do 
Processo nº 0003339-38.2010.814.0401, em que figura como denunciado JOÃO SÁ BRASIL 
e o RONIELTON DE AZEVEDO FEITOSA.

OFÍCIO Nº 514 DE 11 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o  CB PM  R/R RG 10632 JOAQUIM AUGUSTO LEITE, do 
CIP e o CB PM RG 22796 MANOEL SIDENI OLIVEIRA DAS CHAGAS, do 2º BPM, no dia  29 
de maio de 2013, às 11h, a fim de participarem como testemunhas arroladas pela acusação 
em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 00169007020078140401, 
em que a Justiça Pública move contra RONILDO PINTO DO NASCIMENTO.

OFÍCIO Nº 209 DE 25 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A  Srª  JOELMA  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  Analista  Judiciário  da  3ª  Vara  de 

Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
24498 AUGUSTO CESAR TRINDADE CARNEIRO, da CIEPAS, no dia 29 de maio de 2013, 
às  09h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento, nos autos do Processo nº 0011832-82.2013.814.0201, em que a Justiça Pública 
move em face do adolescente RAIMUNDO EDUARDO CARVALHO DA SILVA.

OFÍCIO Nº 512 DE 11 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o 2º SGT PM RG 16427 JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, 
CB PM RG 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA e o SD 0PM RG 34559 
FÁBIO REIS DE SOUSA,  todos do 20º  BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 10h, a fim de 
participarem  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento, nos autos do Processo nº 00107644320098140401, em que a Justiça Pública 
move contra RAMON RAMOS ARAGÃO.

OFÍCIO Nº 425 DE 22 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 3º SGT PM 
RG 19075 TITIO SILVA PONTES, do 6º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 10h, a fim de 
participar como testemunha em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo 
nº 00090808620128140006, em que a Justiça Pública move contra WELKE LUIS DA ROCHA 
DA SILVA.

OFÍCIO Nº 361 DE 25 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentado naquela Comarca, o SD PM RG 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

36157  ROBERTO BAHIA DA SILVA e  o  SD PM RG 36652  VICTOR HUGO FURTADO 
ALFAIA,  20º  BPM,  no  dia  29  de  maio  de  2013,  às  09h30,  a  fim  de  participarem  como 
testemunhas de acusação em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 
0002348-68.2012.814.0401,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  NATAN  DE  SOUZA 
CEREJA  e outro.

OFÍCIO Nº 191 D 15 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 12ª Vara 

criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB  PM  RG  14025  ARMANDO  JO´SE  DA  SILVA  FIGUEIREDO  e  o  CB  PM  RG  28555 
MOISÉS ROGÉRIO SANTOS SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 09h, 
a fim de participarem em audiência de instrução de julgamento, nos autos do Processo nº 
0001679-64.2004.814.0401,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ROBSON  SILVA 
ARAÚJO.

OFÍCIO Nº 272 DE 04 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito respondendo 

pela 12ª Vara criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca,  o  CB PM RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA e o SD PM RG 36662 
VICENTE RABELO FERREIRA JUNIOR, ambos do 10º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 
12h30,  fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo 
nº  0016634-85.2011.0401,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  DELSON  AMARAL 
RESENDE.

OFÍCIO Nº 178 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA, CB PM RG 28537 JOEL LIMA DA 
SILVA, ambos do 1º BPM e o CB PM RG 27508 ROBERTO DA SILVA RODRIGUES, da 
CCS/CG, no dia 29 de maio de 2013, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 00033970320088140201, em 
que figura como acusado JOSÉ JERÔNIMO TRINDADE JÚNIOR.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130089699017 DE 11 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz de Direito Titular  da 5ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
3º SGT PM RG 16347 JOSÉ HOLANDO PINTO RIBEIRO, do CSM, e o SD PM RG 36783 
FÁBIO ROBERTO CARDOSO MAIA, do 1º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 10h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento,  nos autos do 
Processo nº  00016668920118140006, em que a Justiça Pública move contra JEMISSON 
SOUZA TORRES.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

OFÍCIO Nº 0509 DE 04 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  1ª  Vara  criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquela  Comarca,  o  CB  PM  RG  24592  JOSÉ  RIBAMAR  GONÇALVES 
MARINHO,  CB  PM  RG  28014  JARLES  SANTOS  CARDOSO  e  o  CB  PM  RG  28088 
IVANILDO ARAÚJO DE ALMEIDA, todos do BPOT, no dia 29 de maio de 2013, às 10h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de 
instrução  e julgamento,  nos  autos  do Processo  nº  0004267-88.2007.814.0401,  em que a 
figura como acusado CARLOS ANDRÉ GOMES DA CONCEIÇÃO.

OFÍCIO Nº 267 DE 19 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª   RACHEL  ROCHA  MESQUITA  DA  COSTA,  juíza  de  Direito 

respondendo  pela  2ª  Vara  Penal  de  Santa  Izabel,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o  3º SGT PM RG 23255 ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA, 
CB  PM RG 24617  CARLOS GONÇALVES DA COSTA e  o  SD PM RG 33259  FLÁVIO 
CARDOSO FERREIRA, ambos do BPOT, no dia  29 de maio de 2013,  às 10h, a  fim de 
participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0002836-
23.2012.814.0049, em que figura como denunciado DEIVIDY FONSECA DO MAR.

OFÍCIO Nº 146 DE 06 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara 

do  Juizado  Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado 
naquela Comarca, o SD PM RG 36628 MARCELO CLEYTON CARDOSO DO NASCIMENTO, 
do 2º BPM, no dia 29 de maio de 2013,  às 10h30,  a  fim de participar  em audiência  de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0004855-65.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 0511 DE 05 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA   RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquela  Comarca,  o   3º  SGT  PM  RG  8998  AUGUSTO  CESAR 
VASCONCELOS,  do CIP, CB PM RG 25939 ALBERTO CARLOS FERREIRA MONTEIRO, 
do 1º BPM e o SD PM RG 32707 FLÁVIO PANTOJA DIAS, da CCS/QCG, no dia 29 de maio 
de 2013, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério 
Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0003034-
11.2010.814.0401, em que figura como acusado HELTON HENRIQUE SIQUEIRA GOMES.

OFÍCIO Nº 496 DE 19 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHEZ, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Penal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 12210 ORLANDO CONCEIÇÃO DA SILVA, CB PM RG 19719 ALBERTO RAMOS DE 
CARVALHO e o CB PM RG 22689  LUIS CLÁUDIO NUNES PEREIRA, todos do 20º BPM, no 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

dia 29 de maio de 2013, às 09h, a fim  de serem inquiridos em audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do Processo nº 0002601-22.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 294 DE 10 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr. LUIGGI MAGRINELLI, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 24680 
EDSON LUIZ LIMA MORAES e o SD PM RG 33100 ELIENAI DOS SANTOS SILVA, ambos 
do 21º BPM, no dia 29 de maio de 2013, às 12h, a fim de participarem como testemunhas 
arroladas  pelo  Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  no  autos  do 
Processo  nº  0002562-98.2012.814.0097,  em  que  figura  como  réu  JOSÉ  EDUARDO  DA 
SILVA.

OFÍCIO Nº 770 DE 06 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
24449 JACKSON CARLOS DO NASCIMENTO AMARAL  e o SD PM RG 33131 RAIMUNDO 
RENATO DA SILVA MONTEIRO, ambos do 21º BPM, no dia 30 de maio de 2013, às 13h15, 
a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento,  nos autos do Processo nº 
0000465-80.2013.814.0133, em que figura como acusado LEOVANDO SILVA DE CASTRO.

OFÍCIO Nº 640 DE 03 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
1º TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, SD PM RG 36839 
FRANK VALLADOID COSTA DE JESUS, ambos do 21º BPM e o SD PM RG 37448 SAVIO 
DE TARCIO FERREIRA DE CASTRO, da CIPFLU, no dia 30 de maio de 2013, às 10h30, a 
fim  de  comparecerem  como  testemunhas  nos  autos  do  Processo  nº  0004195-
36.2012.814.0133. 

OFÍCIO Nº 298 DE 11 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr. LUIGGI MAGRINELLI, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
17713 JOSÉ EDILSON MOREIRA DA COSTA  e o SD PM RG 33143 FLAVIO BORGES DE 
JESUS, ambos do 21º BPM, no dia 30 de maio de 2013, às 12h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas nos autos do Processo nº 0000688-17.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 295 DE 11 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr. LUIGGI MAFRINELLI, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 17043 
REGINALDO MONTEIRO FAVACHO e o CB PM RG 23524 EDUARDO ANTÔNIO FARIAS 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

DE  MORAES,  ambos  do  21º  BPM,  no  dia  30  de  maio  de  2013,  às  09h00,  a  fim  de 
participarem como testemunhas nos autos do Processo nº 0000801-55.2011.814.0097.

OFÍCIO Nº 350 DE 26 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A  Sr.  LUCIANY  CASSIANO,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara  de  Juizado  de 

Violência  Doméstica  contra  a  Mulher  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 28456 ANDERSON RAFAEL LIMA ESTÁCIO e o 
SD PM RG 32927 MARCELO AUGUSTO SANTOS ABREU, ambos do 10º BPM, no dia 30 de 
maio de 2013, às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos autos do Processo 
nº 00021275120138140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130088281459 DE 10 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Sr. CRISTIANNE PERES COSTA, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Penal de Icoaraci, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado  o CB PM RG 14008 
SÉRGIO PAULO CORRÊA PELERANO e o SD PM RG 32635 ANDERSON CARLOS VALE 
DO NASCIMENTO, ambos do 10º BPM, no dia 30 de maio de 2013, às 09h00, a fim de 
prestarem depoimento como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Publico  nos  autos da 
ação penal acima referida, que tem como denunciados alan aquino da silva.

OFÍCIO Nº 021 DE 25 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O  Sr.  CRISTIAN  MALTEZ,  Diretor  da  Vara  do  Juizado  Especial  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 35118 MÁRIO 
LAFAYETE TEIXEIRA DA SILVA , do 5º BPM, no dia 30 de maio de 2013, às 09h30, a fim de 
participar de audiência nos autos do Processo nº 2009.2051.292-5.

OFÍCIO Nº 568 DE 19 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Sr.  LEILA  GOMES GAYA,  Auxiliar  Administrativa  da  3ª  Vara  da  Comarca  de 

Marituba,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 
33131 RAIMUNDO RENATO DA SILVA MONTEIRO, do 21º BPM, no dia 30 de maio de 
2013,  às  09h00,  a  fim  de  participar  da  audiência  nos  autos  do  Processo  nº  0001911-
74.2010.814.0133.

OFÍCIO Nº 015 DE 25 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr.  CHRISTIAN MALTEZ,  Diretor  da Vara do  Juizado Especial  de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele Juizado o 2º TEN PM RG 4494 
LÚCIO LIMA DA SILVA, do CIP,  no dia 30 de maio de 2013, às 12h30, a fim de participar da 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 2009.2072409-1.

OFÍCIO Nº 128 DE 28 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª. Srª. GUÍSELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 098 – 29 MAIO 2013

25715 DORIMÁRIO PANTOJA BORGES, da CIOE, no dia 30 de maio de 2013, às 10h30, a 
fim de participar da audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0016190-
31.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 637 DE 03 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM 
RG  24367  GERALDO  MIRANDA  SANTOS,  CB  PM  RG  27372  GERALDO  MIRANDA 
SANTOS e o SD PM RG 37082 DIEGO MIRANDA SARAIVA, todos do BPOT, no dia 30 de 
maio de 2013, às 11h00, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos autos do 
Processo nº 0004343-47.2012.814.0133.

OFÍCIO Nº 639 DE 03 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal de 

Marituba, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN PM 
RG 32579  CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, SD PM RG 34892 DELANE DA 
SILVA  NOGUEIRA  JÚNIOR  e  o  SD  PM  RG  36395  PAULO  GUILHERME  DE  SOUZA 
PARAGUASSÚ, todos do 21º BPM, no dia 30 de maio de 2013, às 12h30, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas nos autos do Processo nº 0000063-96.2013.814.0133.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9514
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35


	SERVIÇO PARA O DIA 30 DE MAIO DE 2013 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM RAQUEL
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	TEN CEL QOPM MASCARENHAS
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM AILTON 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM DEUZILENE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM CAVALCANTE
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM SEABRA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALVES 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE JUNHO DE 2013 (SÁBADO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM GUSTAVO
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM FIALHO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LUZ
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JUNHO DE 2013 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM BARROSO
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM GABRIEL
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM FRANCISCA 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE JUNHO DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM DENISE
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM HELENA 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

